
Obec Sirá, IČ 00478512                                                                     Sirá 17.09. 2024 

                                                                                                                     Starostka obce Sirá 

                                                                                                                     Ing. Hana Nováková     

              

 

VYHLÁŠENÍ MÍSTNÍHO REFERENDA OBCE SIRÁ 

 

v souladu s § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů a v 

souladu s usnesením Zastupitelstva obce SIRÁ ze dne 13. září 2024. Usnesení č. 4/2024 ze dne 

13. září 2024: Zastupitelstvo obce Sirá:  

I. V y h l a š u j e konání místního referenda dle ust. § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o místním 

referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a to na území obce Sirá, 

o otázce: "Souhlasíte s tím, aby zvolení zastupitelé obce Sirá umožnili umístění jedné 

větrné elektrárny v katastrálním území Sirá?"  

S následujícím odůvodněním: Zastupitelstvu obce Sirá a následně i jejím občanům byl 

investorem prezentován záměr výstavby jedné větrné elektrárny na pozemku ve vlastnictví obce 

Sirá v katastrálním území Sirá. Záměr spočívající ve vybudování a provozu větrné elektrárny, 

položení a zřízení elektrického vedení a dalších souvisejících zařízení, a to ve vzdálenosti 

přesahující 1 km od nejbližšího objektu určeného k bydlení.  

Investor předložil zastupitelstvu návrh možných kompenzací v tomto znění: ,, Za souhlas s 

umístněním větrné elektrárny (VTE) v katastru obce na pozemku obce Sirá nabízíme roční 

příspěvek ve výši 300.000 Kč za každou instalovanou MW výkonu, a to po celou dobu 25leté 

životnosti VTE (tedy každý rok provozu VTE).“ Občanům obce byla investorem navržena 

možnost vstupu do založeného Energetického společenství s takto navrženými podmínkami: ,, 

Vyrobenou čistou a bezemisní elektřinu jsme připraveni občanům obce Sirá a samotné obci 

dodávat v rámci energetického společenství (nebo ve spolupráci s licencovaným obchodníkem) 

za zvýhodněných podmínek. Jsme schopni garantovat cenu silové elektřiny na úrovni 3 Kč / 

kWh (bez DPH), a na to dobu 20 let. Pokud bychom na výstavbu VTE načerpali investiční 

dotaci, cenu elektřiny poměrně snížíme. Za realistický plán považujeme dotaci 50% a cenu 

silové elektřiny pro občany Siré za 2 Kč/kWh (bez DPH).“ 

Z ročního příspěvku obec uvažuje část toho příspěvku poskytnout občanům v podobě úlevy od 

ročních obecních poplatků (např. vodné, stočné, odpady).   

Obec by v dalších krocích umožnila investorovi zahájit přípravné práce na projektu a vést 

související povolovací řízení, zahrnující také zjišťovací řízení EIA, ve kterém se posuzují vlivy 

záměru na vybrané složky životního prostředí a veřejné zdraví. Proti záměru se vyslovili někteří 

občané obce, někteří vlastníci nemovitostí a zastupitelé.  

Zastupitelstvo obce proto vyzvalo investora k uskutečnění veřejné besedy ve společenské 

místnosti čp. 14 v Siré. Informace o besedě konané dne 09. 09. 2024 byla občanům sdělena 

místním rozhlasem, e-mailem a cíleně roznesenými informačními letáky na náklady investora. 



V rámci besedy byl třiceti třem zúčastněným předložen plán investora, umožněna diskuze s 

investorem i vedením obce a na závěr byla uskutečněna anketa v rámci, které mohli zúčastnění 

projevit svůj názor. Názor bylo možné vyjádřit i poté e-mailem, vhozením do schránky na 

obecním úřadu a v místním obchodě, telefonicky do 13.9. 2024. Anketa byla v následujících 

dnech vyhodnocena, archivována a s jejími výsledky bylo seznámeno Zastupitelstvo obce i 

účastníci veřejného zasedání zastupitelstva, které se konalo 13.9. 2024.  

S ohledem na snahu o maximální zachování všech práv oprávněných osob se zastupitelstvo 

rozhodlo, že pouze vyhlášení referenda postupem dle zákona č. 22/2004 Sb., o místním 

referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zaručí tajné                 

hlasování  na základě všeobecného, rovného a přímého hlasovacího práva.                                                                                                                                   

Hlavním důvodem pro vyhlášení místního referenda je dlouhodobý vliv změny na život v obci 

a její občany a také délka realizace stavby, která může, zasáhnou do více volebních období. 

Předpokládané celkové náklady na realizaci místního referenda a následnou realizaci přijatého 

rozhodnutí jsou odhadovány do 20 000 Kč, tato částka bude hrazena z rozpočtu obce. 

 

II. S t  a  n  o  v u  j  e  termín konání místního referenda je sobota 09. listopadu 2024 v čase 

10:00 – 22:00 hodin.  

III. S t a n o v u j e výši celkové odměny pro okrskovou volební komisi: předseda                                                

a místopředseda ve výši 1. 500 Kč, člen komise ve výši 1. 000 Kč; zapisovatel ve výši 1. 300 

Kč.  

IV. S c h v a l u j e rozpočtové opatření na technické zabezpečení konání místního referenda              

v částce do 20.000 Kč.  

V. U k l á d á starostovi obce zabezpečit přípravu a provedení místního referenda v souladu se 

zněním zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Obec Sirá 

Sirá čp. 52 337 01 

Tel. 724 180 339 

e-mail: obecsira@seznam.cz 

DS 23mbh9c 

    

 

Vyvěšeno na úřední desce i elektronicky:  17.09.2024  

Sejmuto z úřední desky i elektronicky:     09.11. 2024 

mailto:obecsira@seznam.cz

		2024-09-17T22:31:34+0200
	Hana Nováková


	



